
 

Miloš VYSTRČIL 

Předseda Senátu 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01  PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 13.09.2021  

 C(2021) 6604 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by chtěla poděkovat Senátu Parlamentu České republiky za jeho usnesení k Zelené 

knize o stárnutí – Podpora mezigenerační solidarity a odpovědnosti (COM(2021) 50 final). 

Komise je potěšena, že se Senát zelenou knihou o stárnutí aktivně zabývá a bere na vědomí 

její doporučení.  

Zelená kniha zahájila širokou veřejnou diskusi o stárnutí s přihlédnutím jak k výzvám, které 

stárnoucí společnost doprovází, tak k novým příležitostem, které stárnutí přináší (např. tzv. 

stříbrná ekonomika). Pravomoci pro řešení důsledků stárnutí obyvatelstva jsou z velké části v 

rukou členských států, ale EU může pomoci identifikovat klíčové problémy a trendy a 

podpořit výměnu osvědčených postupů a opatření v otázkách stárnutí populace na 

vnitrostátní, regionální i místní úrovni. Vzhledem k tomu, že demografické dopady se mezi 

jednotlivými regiony a místními oblastmi značně liší, mají členské státy nejlepší předpoklady 

k přijetí opatření, která budou přizpůsobena situaci na vnitrostátní, regionální a místní 

úrovni.  

Komise by ráda informovala o některých svých iniciativách, které souvisejí s body 

vznesenými Senátem. Dne 4. března 2021 předložila Komise akční plán pro provádění 

evropského pilíře sociálních práv. Pilíř, který v roce 2017 společně vyhlásily Evropský 

parlament, Rada a Komise, obsahuje řadu zásad týkajících se oblastí zasažených stárnutím 

populace, jako jsou např. příjmy a důchody ve stáří, dlouhodobá péče, zdravotní péče a další. 

Akční plán přispěje k uskutečnění zásad sociálního pilíře za společného úsilí orgánů EU, 

vnitrostátních, regionálních a místních orgánů, sociálních partnerů a občanské společnosti. 

Portský sociální závazek podepsaný dne 7. května Evropským parlamentem, portugalským 

premiérem, Komisí, sociálními partnery a sociální platformou akční plán uvítal a posílil 

závazek přeměnit jeho zásady v činy s cílem zahájit silnou a spravedlivou obnovu s dostatkem 

pracovních míst. 

 



 

2 

Akční plán oznamuje iniciativu Komise pro rok 2022 týkající se dlouhodobé péče. Iniciativa 

stanoví rámec pro rozvoj udržitelné dlouhodobé péče, která zajistí lepší přístup ke kvalitním 

službám. Komise navíc uvede v činnost expertní skupinu na vysoké úrovni, jež bude zkoumat 

budoucnost sociálního státu, jeho financování a propojení s měnícím se světem práce a do 

konce roku 2022 předloží zprávu. 

Komise nedávno zveřejnila zprávy o důchodech a dlouhodobé péči aktualizované pro rok 

2021. Komise tyto zprávy o stárnutí populace zpracovává každé tři roky ve spolupráci s 

Výborem pro hospodářskou politiku. Zprávy představují dlouhodobé scénáře dopadů stárnutí 

na čtyři největší položky veřejného rozpočtu, tedy na důchody, zdravotní péči, dlouhodobou 

péči a vzdělávání. Týkají se všech členských států a zahrnují alternativní scénáře. Zprávy o 

stárnutí populace jsou doplněny zprávami o přiměřenosti důchodů, které jednou za tři roky 

zpracovává Komise s Výborem pro sociální ochranu. Situaci starších osob monitoruje i 

zpráva z roku 2021 o dlouhodobé péči, též vypracovaná Komisí a Výborem pro sociální 

ochranu. Zpráva řeší klíčové otázky systémů dlouhodobé péče v celé EU, mimo jiné pokud jde 

o její kvalitu, pracovní sílu, financování dlouhodobé péče a přístup k ní.  

Pokud jde o doplňkové důchody, celoevropský osobní penzijní produkt je dobrovolný 

důchodový systém, který má být zaveden v roce 2022 a který občanům nabídne dodatečnou 

možnost důchodového spoření. 

Pokud jde o transformaci systémů zdravotní péče, Komise podporuje spolupráci a výměnu 

postupů na úrovni EU. Například evropské inovační partnerství v oblasti aktivního a 

zdravého stárnutí aktivně podporuje inovativní digitální řešení pro lepší monitorování zdraví 

a péče v regionech EU. Budoucí program v rámci Horizontu Evropa „Partnerství s členskými 

státy pro transformaci zdravotnických a pečovatelských systémů“ může dále podpořit výměnu 

osvědčených postupů na úrovni systémů.  

Komise se těší na další pokračování vzájemného politického dialogu.  

S úctou 

 

 

 

Maroš Šefčovič        Dubravka Šuica 

místopředseda        místopředsedkyně 

 


	Brusel, 13.09.2021   C(2021) 6604 final

